Insomma, il nostro Salvatore pianse con Maria e Marta, sorelle di Lazzaro, e si mostrò secondo la testimonianza in uno stato di lacrime di immensa misericordia. E subito i fatti seguirono i segni di reale pietà. Poiché Lazzaro, a causa del quale erano state versate le lacrime, dopo essere stato resuscitato, fu restituito alle sorelle. Questo fu piangere religiosamente con coloro che piangono, cioè il portar via il motivo del pianto. Lo fece, per così dire, poiché poteva, dirai. Certamente non ti viene prescritto nulla di impossibile: colui che ha fatto ciò che può, ha fatto tutto.

7. Ma come inizieremo a dire, non è sufficiente per un cristiano astenersi dal male, se non avrà compiuto anche opere buone, poiché viene riconosciuto soprattutto da quella prova, per la quale il Signore minaccia i colpevoli, i quali sebbene non abbiano fatto nulla di male, non hanno fatto tutto ciò è bene, che staranno nel fuoco eterno, dicendo: “Dirà allora il re a questi che sono a sinistra: allontanatevi da me, maledetti, nel fuoco eterno che mio padre preparò per il diavolo e i suoi angeli. Infatti avevo fame, e non mi avete dato da mangiare, avevo sete e non mi avete dato da bere e così via”. Non disse: “Allontanatevi da me, maledetti, poiché avete compiuto assassinio, adulterio o furti”: infatti non sono stati condannati e assegnati ai supplizi dell’inferno eterno perché hanno compiuto azioni malvage, ma perché non ne hanno fatte di buone, e non perché hanno commesso ciò che era proibito, ma perché non hanno voluto compiere ciò che era stato prescritto. Da ciò bisogna osservare che coloro che fin qui hanno fatto qualcosa di quelle azioni che sono proibite possano avere una speranza, poiché anche coloro che non hanno fatto ciò che è stato ordinato sono colpevoli del fuoco eterno.

tibi in hoc blandiaris, si aliqua non feceris, quia aliqua feceris, cum scriptum sit: qui uniuersam legem seruauerit, offendat autem in uno, factus est omnium reus. Adam enim semel peccauit et mortuus est: et tu te uiuere posse existimas illud saepe  
5 committens, quod alium, dum semel perpetrasset, occidit? an grande illum commisisse crimen putas, unde merito poena damnatus sit acriore? uideamus ergo quid fecerit: contra mandatum de fructu arboris edit. quid ergo? propter arboris fructum Deus hominem morte  
10 tum. ergo non agitur de qualitate peccati, sed de transgressione mandati. et qui dixit Adae ut de arboris fructu non ederet, ipse tibi praecipit ut non maledicas, non mentiaris, non detrahas, non detrahentem auscultes, ut omnino non iures, ut non concupiscas, non inuideas, non sis tepidus, non sis auarus, ut nulli malum pro malo  
15 reddas, ut inimicos tuos diligas, ut maledicentibus benedicas, ut pro calumniantibus et pro persecutoribus tuis ores, ut percutienti maxillam alteram praebes, ut in iudicio saeculari non litiges, ut si quis tua auferre uoluerit, gratanter amittas, ut nec iracundiae nec zeli nec liuoris malum intra pectus admittas, ut crimen auaritiae fugias,  
20 ut omnis superbiae ac iactantiae malum caueas, et humilis ac mitis Christi uiuas exemplo, malorum consortia in tantum uitans, ut cum fornicatoribus aut auaris aut maledicentibus aut inuidis aut detrac-

2 Jac. 2, 10.

1 si aliqua non f. quia (qui A) aliqua feceris AR: quia aliqua feceris om. C, si aliquid eorum feceris quia aliquid non feceris V; sequitur deinde in V glossema: Audiant qui quaedam mala cauere negligunt quibusdam bonis confidentes quae agunt || cum] quod V 2 sit ed. Vall. et A: est CRV || offenderit C 3 semel enim peccauit adam V 4 posse om. H || existimans C 5 cum ed. Vall. ||. an grande — blandiris (p. 234, 8) om. A 6 merito poena damnatus sit acriori H et ed. Vall.: merito ac iure damnandus sit R, merito ac digne sit damnatus V, merito ac iure (iuste b) damnatus est C 7 quid fecerit contra mandatum. De fructu *distinxit Holstenius* 10 agitur iam de V || mandati CR: praecepti V 11 fructu R 12 precipit C: praecepit RVb || nec detrahentes C 15 ut inimicos — benedicas RV: om. C; *additum in V*: et aduersantibus benefacias 16 pro om. C 17 in om. V 18 amittas RV: remittas C, dimittas ed. Vall. 20 iactantiae ac superbiae C || humilis et mitis C, mitis ac hum. V 21 exemplo uiuas C || deuitans C 22 detractatoribus

Non voglio dunque che tu sia attratta verso questo, se non avrai fatto qualcosa, perché ne hai fatta un'altra, essendo scritto: "Chi avrà rispettato la legge intera, ma l'avrà offesa in un solo aspetto, sarà giudicato colpevole in tutti". Infatti Adamo peccò una volta sola ma fu ucciso: e tu credi di poter vivere facendo spesso quello che uccise un altro, nonostante lo avesse fatto una volta sola? Non credi forse che quello abbia commesso un crimine, per colpa del quale fu condannato a una pena molto severa? Vediamo dunque cosa fece: mangiò contro l'ordine il frutto dell'albero. Come dunque? Dio punì un uomo con la morte per il frutto di un albero? Non per il frutto di un albero, ma per il disprezzo del comandamento. Dunque Egli non si agita per la qualità del peccato, ma per la trasgressione del mandato. E colui che disse ad Adamo di non mangiare il frutto dall'albero, egli stesso ti prescrive di non sparare, di non mentire, di non sottrarre, di non ascoltare il detrattore, di non giurare in generale, di non desiderare, di non invidiare, di non essere tiepida, di non essere avara, di non restituire a nessuno il male per il male, di amare i tuoi nemici, di parlar bene di coloro che parlano male, di pregare per i tuoi calunniatori e persecutori, di porgere l'altra guancia a chi ti percuote, di non litigare in un processo secolare, se qualcuno vorrà che tu lo aiuti, accoglilo con gioia, di non lasciar entrare nel cuore il male né per iracondia né per gelosia né per livore, di fuggire il vizio dell'avarizia, di stare attento al male della superbia e della vanità, e di vivere umile e mite secondo l'esempio di Cristo, evitando la partecipazione alle cose malvagie a tal punto da non mangiare con i fornicatori o gli avari o con coloro che parlano male o con gli invidiosi o detrattori o ubriaconi o avidi.